
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

02.03.2023                                                                                                                 № 98а 

 

 

О предоставлении субсидий отдельным категориям граждан, проживающих  

на территории Томской области, на покупку и установку газоиспользующего 

оборудования и проведение работ внутри границ их земельных участков в рамках 

реализации мероприятий по осуществлению подключения (технологического 

присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального 

строительства к газораспределительным сетям при догазификации 

 

 

В соответствии с подпунктом «в» пункта 5 Правил предоставления  

в 2023 году иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового 

обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда 

Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования расходных 

обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при предоставлении 

субсидий отдельным категориям граждан на покупку и установку 

газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ их земельных 

участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения 

(технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов 

капитального строительства к газораспределительным сетям при догазификации, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации  

от 06.02.2023 № 168 «Об утверждении Правил предоставления в 2023 году иных 

межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых являются 

бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, 

в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской 

Федерации, возникающих при предоставлении субсидий отдельным категориям 

граждан на покупку и установку газоиспользующего оборудования и проведение 

работ внутри границ их земельных участков в рамках реализации мероприятий  

по осуществлению подключения (технологического присоединения) 

газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства  

к газораспределительным сетям при догазификации» (далее – Правила), 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить, что отдельным категориям граждан, определенным пунктом 2 

Правил, проживающих на территории Томской области, предоставляется субсидия 

на покупку и установку газоиспользующего оборудования и проведение работ 

внутри границ их земельных участков в рамках реализации мероприятий  

по осуществлению подключения (технологического присоединения) 

газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства  

к газораспределительным сетям при догазификации. 



 

 

2 

2. Установить Порядок предоставления субсидий отдельным категориям 

граждан, определенным пунктом 2 Правил, проживающих на территории Томской 

области, на покупку и установку газоиспользующего оборудования и проведение 

работ внутри границ их земельных участков в рамках реализации мероприятий  

по осуществлению подключения (технологического присоединения) 

газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства  

к газораспределительным сетям при догазификации согласно приложению  

к настоящему постановлению. 

3. Определить, что субсидии отдельным категориям граждан, определенным 

пунктом 2 Правил, проживающих на территории Томской области, на покупку  

и установку газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ 

их земельных участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению 

подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 

оборудования и объектов капитального строительства к газораспределительным 

сетям при догазификации предоставляются Департаментом социальной защиты 

населения Томской области через подведомственные учреждения – областные 

государственные казенные учреждения «Центр социальной поддержки населения».  

4. Департаменту социальной защиты населения Томской области заключить 

на безвозмездной основе с газораспределительной организацией соглашение  

об информационном взаимодействии в целях получения сведений, необходимых 

для предоставления субсидий отдельным категориям граждан, определенным 

пунктом 2 Правил, проживающих на территории Томской области, на покупку  

и установку газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ 

их земельных участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению 

подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 

оборудования и объектов капитального строительства к газораспределительным 

сетям при догазификации. 

5. Департаменту информационной политики Администрации Томской 

области обеспечить опубликование настоящего постановления. 

6. Департаменту социальной защиты населения Томской области обеспечить 

разъяснение настоящего постановления в средствах массовой информации  

в течение тридцати дней после дня его официального опубликования. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и действует по 31 декабря 2023 года. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя Губернатора Томской области по социальной политике.  

 

 

 

 

И.о. Губернатора Томской области         А.М. Рожков 

 

 

 

 

 

 
Куракина И.А. 

0301mа03.pap2023 



 

Приложение 

к постановлению Администрации  

Томской области 

от 02.03.2023 № 98а 

 

 

Порядок  

предоставления субсидий отдельным категориям граждан, проживающих  

на территории Томской области, на покупку и установку газоиспользующего 

оборудования и проведение работ внутри границ их земельных участков в рамках 

реализации мероприятий по осуществлению подключения (технологического 

присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального  

строительства к газораспределительным сетям при догазификации 

 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления субсидий 

отдельным категориям граждан, определенным пунктом 2 Правил, проживающих  

на территории Томской области, на покупку и установку газоиспользующего 

оборудования и проведение работ внутри границ их земельных участков в рамках 

реализации мероприятий по осуществлению подключения (технологического 

присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального 

строительства к газораспределительным сетям при догазификации (далее – субсидия).  

Понятия, употребляемые в настоящем Порядке, используются в значении, 

предусмотренном постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2023 

№ 168 «Об утверждении Правил предоставления в 2023 году иных межбюджетных 

трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, 

источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования 

резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования 

расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих  

при предоставлении субсидий отдельным категориям граждан на покупку и установку 

газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ их земельных 

участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения 

(технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов 

капитального строительства к газораспределительным сетям при догазификации».  

2. Целью предоставления субсидии является покупка и установка 

газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ земельных 

участков отдельных категорий граждан, определенных пунктом 2 Правил, в рамках 

реализации мероприятий по осуществлению подключения (технологического 

присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального 

строительства к газораспределительным сетям при догазификации. 

3. Субсидия предоставляется однократно в отношении одного домовладения.  

4. Право на предоставление субсидии имеют: 

1) граждане, являющиеся участниками Великой Отечественной войны; 

2) граждане, являющиеся инвалидами боевых действий; 

3) граждане, являющиеся ветеранами боевых действий; 



 

 

2 

4) члены семей погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной войны, 

инвалидов боевых действий, участников Великой Отечественной войны, ветеранов 

боевых действий; 

5) многодетные семьи, имеющие в своем составе трех и более детей в возрасте  

до восемнадцати лет, включая усыновленных детей и детей, принятых под опеку 

(попечительство), в том числе детей, временно проживающих отдельно от родителей  

в связи с обучением в профессиональной образовательной организации  

или образовательной организации высшего образования; 

6) малоимущие граждане, в том числе малоимущие семьи с детьми. 

5. При наличии права на предоставление субсидии в отношении одного 

домовладения у нескольких граждан, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, 

субсидия предоставляется одному из граждан (далее – гражданин).  

При отнесении гражданина к нескольким категориям, указанным в пункте 4 

настоящего Порядка, право на получение субсидии предоставляется по одной  

из категорий, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, по выбору гражданина.  

6. Исчисление величины среднедушевого дохода для малоимущих граждан,  

в том числе малоимущих семей с детьми, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2003 года № 44-ФЗ 

«О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко 

проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания  

им государственной социальной помощи». 

 

 

2. Порядок определения размера субсидии 

 

7. Размер субсидии определяется равным размеру затрат гражданина на покупку  

и установку газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ  

его земельного участка в рамках реализации мероприятий по осуществлению 

подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования  

и объектов капитального строительства к газораспределительным сетям  

при догазификации, предусмотренных в заключенном с таким гражданином договоре, 

но не более 100000 (ста тысяч) рублей в отношении одного домовладения однократно 

(далее – предельный размер).  

Затраты внутри границ земельных участков включают: 

1) расходы на проектирование сети газопотребления, включая расходы  

на проведение инженерно-геодезических изысканий, разработку проектной 

документации и рабочей документации, согласование прокладки объектов сети 

газопотребления с владельцами смежных коммуникаций (при необходимости); 

2) расходы на осуществление строительно-монтажных работ сети 

газопотребления, включая расходы на строительство линейной части сети 

газопотребления (газопровода), строительство пунктов редуцирования газа и устройств 

электрохимической защиты от коррозии, установку отключающих устройств, фитингов 

и других устройств и сооружений сети газопотребления, устройство внутреннего 

газопровода на объекте капитального строительства, на покраску газопроводов, 

продувку газопроводов и газоиспользующего оборудования, испытание газопровода  

на герметичность, на выполнение пусконаладочных работ, проведение контрольной 

опрессовки газопровода. 

К газоиспользующему оборудованию, затраты на покупку и установку которого 

компенсируются за счет средств субсидии, относится газоиспользующее оборудование, 

consultantplus://offline/ref=C8E42AA8E74F679C94E234C37BE1392455C13C8D5292B7A8F741F9A26350D9AAA7341655C1935102C1B03276ECq3J0M


 

 

3 

произведенное на территории Российской Федерации в соответствии с критериями  

и порядком подтверждения, установленными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.07.2015 № 719 «О подтверждении производства 

промышленной продукции на территории Российской Федерации», включая  

в том числе:  

1) котел (газовый двухконтурный или одноконтурный напольный котел, газовый 

двухконтурный или одноконтурный настенный котел); 

2) газовый водонагреватель; 

3) газовую плиту, газовую варочную панель; 

4) счетчики газа (прибор учета газа); 

5) колонку (или бойлер косвенного нагрева); 

6) систему контроля загазованности; 

7) иное допустимое к установке в домовладениях оборудование, работающее  

на природном газе и необходимое для отопления (теплоснабжения) домовладений  

и для пищеприготовления. 

8. Размер субсидии определяется на основании сведений о размере затрат, 

указанных в договоре с учетом пункта 13 Правил подключения (технологического 

присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального 

строительства к сетям газораспределения, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13.09.2021 № 1547 «Об утверждении Правил 

подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования  

и объектов капитального строительства к сетям газораспределения и о признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» (далее – 

Правила подключения).  

9. В случае, если размер затрат превышает установленный предельный размер, 

субсидия предоставляется в предельном размере, при этом гражданин оплачивает 

разницу между размером затрат и предельным размером за счет собственных средств  

в порядке и сроки, установленные договором.  

В случае, если размер затрат оказался меньше предельного размера, субсидия 

предоставляется в размере затрат, указанных в договоре. 

10. Финансовое обеспечение расходов на предоставление субсидий 

осуществляется за счет средств областного бюджета и исполняется на условиях 

софинансирования из федерального бюджета. 

 

3. Порядок и сроки предоставления субсидии  

 

11. Для получения субсидии необходимы следующие документы: 

1) заявление о предоставлении субсидии по форме согласно приложению  

к настоящему Порядку (далее – заявление);  

2) копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, 

удостоверяющего личность гражданина в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

3) копии документов, удостоверяющих личность и подтверждающих полномочия 

представителя гражданина, – в случае обращения с заявлением представителя 

гражданина; 

4) копии паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, 

удостоверяющего личности всех членов семьи гражданина в возрасте четырнадцати  

лет и старше, в соответствии с законодательством Российской Федерации – в случае 

consultantplus://offline/ref=B1CBA9C0C7D73A9145E98A3146E3F41EE39B95CCB25B1021FAB94AB76D2C80BFCE0A1C384EF52827DDEC5513ECDBEADAF4D6AD6CEC4D4860118C8E95m7D2F


 

 

4 

обращения за предоставлением субсидии гражданина из числа лиц, указанных  

в подпунктах 5) и 6) пункта 4 настоящего Порядка; 

5) копия договора; 

6) копия документа, подтверждающего принадлежность гражданину 

домовладения на праве собственности или на ином предусмотренном законом праве; 

7) копии документов (сведения), подтверждающих регистрацию по месту 

жительства (пребывания) заявителя и членов семьи заявителя, указанных в заявлении; 

8) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования  

или иного документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального 

персонифицированного учета, содержащих сведения о страховом номере 

индивидуального лицевого счета (СНИЛС) гражданина и членов его семьи; 

9) копия свидетельства о рождении (заключении (расторжении) брака) – в случае 

обращения за предоставлением субсидии гражданина из числа лиц, указанных  

в подпунктах 5) и 6) пункта 4 настоящего Порядка; 

10) копия правового акта органа опеки и попечительства об установлении  

над ребенком (детьми) опеки или попечительства – в случае обращения  

за предоставлением субсидии гражданина из числа лиц, указанных в подпункте 5) 

пункта 4 настоящего Порядка; 

11) копия удостоверения, подтверждающего право на получение мер социальной 

поддержки, – в случае обращения за предоставлением субсидии гражданина из числа 

лиц, указанных в подпунктах 1) – 4) пункта 4 настоящего Порядка; 

12) документы, подтверждающие доходы гражданина и членов семьи гражданина 

за последние 3 месяца, предшествующие месяцу обращения за субсидией, – в случае 

обращения за предоставлением субсидии гражданина из числа лиц, указанных  

в подпункте 6) пункта 4 настоящего Порядка; 

13) согласие на обработку персональных данных членов семьи гражданина  

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ  

«О персональных данных». 

В случае, если копии документов не заверены в установленном порядке, вместе  

с копиями предъявляются оригиналы указанных в настоящем пункте документов  

для сверки. 

12. Гражданин, претендующий на получение субсидии, подает документы, 

указанные в пункте 11 настоящего Порядка, в областное государственное казенное 

учреждение «Центр социальной поддержки населения» (далее – уполномоченное 

учреждение) по месту жительства либо многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг лично или через представителя.  

13. Документы, указанные в подпунктах 1) – 5), 10) – 13) пункта 11 настоящего 

Порядка, представляются гражданином. 

При непредставлении гражданином документов, указанных в подпунктах 6) – 9) 

пункта 11 настоящего Порядка, уполномоченное учреждение в течение двух рабочих 

дней со дня подачи документов, предусмотренных пунктом 11 настоящего Порядка, 

запрашивает указанные в настоящем абзаце документы и (или) сведения в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия. 

14. Гражданин несет ответственность за достоверность сведений, указанных  

в заявлении, и сведений, содержащихся в представленных документах.  

15. Днем обращения гражданина за предоставлением субсидии является дата 

поступления заявления и документов, указанных в пункте 11 настоящего Порядка,  

в уполномоченное учреждение.  

consultantplus://offline/ref=803480765893F91648F41CE13BB619E1694C8F3C68CAF574D6BC1A5D036F5ADDEEF7F7EB1C28A26E79133983AD89CC7F2A92893BA17BFF282D0E7A93RBl3G
consultantplus://offline/ref=803480765893F91648F41CE13BB619E1694C8F3C68CAF574D6BC1A5D036F5ADDEEF7F7EB1C28A26E79133983AD89CC7F2A92893BA17BFF282D0E7A93RBl3G
consultantplus://offline/ref=803480765893F91648F41CE13BB619E1694C8F3C68CAF574D6BC1A5D036F5ADDEEF7F7EB1C28A26E79133983AD89CC7F2A92893BA17BFF282D0E7A93RBl3G
consultantplus://offline/ref=803480765893F91648F41CE13BB619E1694C8F3C68CAF574D6BC1A5D036F5ADDEEF7F7EB1C28A26E79133983AD89CC7F2A92893BA17BFF282D0E7A93RBl3G
consultantplus://offline/ref=803480765893F91648F41CE13BB619E1694C8F3C68CAF574D6BC1A5D036F5ADDEEF7F7EB1C28A26E79133983AD89CC7F2A92893BA17BFF282D0E7A93RBl3G
consultantplus://offline/ref=45CAD77840989460C1F18198C92706917110AF829CCFD5016694BFE883C827D9CA3E61F3942DEFC38BED9609EED3C0373C0D3560882F7C404FBAB920w5V6I
consultantplus://offline/ref=45CAD77840989460C1F18198C92706917110AF829CCFD5016694BFE883C827D9CA3E61F3942DEFC38BED9609EED3C0373C0D3560882F7C404FBAB920w5V6I


 

 

5 

16. Уполномоченное учреждение в срок не позднее семи рабочих дней со дня 

обращения гражданина за предоставлением субсидии принимает решение о признании 

права на предоставление субсидии или решение об отказе в предоставлении субсидии.  

17. Субсидия предоставляется гражданину в виде денежных средств путем 

перечисления денежных средств уполномоченным учреждением на счет 

газораспределительной организации в счет внесения платы за гражданина в порядке  

и сроки, установленные пунктом 13 типовой формы договора о подключении 

(технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к сети 

газораспределения в рамках догазификации (приложение № 8 к Правилам 

подключения). 

 

4. Порядок взаимодействия между гражданином,  

уполномоченным учреждением, газораспределительной организацией 

 

18. Граждане в целях предоставления субсидии: 

1) заключают договор с газораспределительной организацией в порядке, 

предусмотренном Правилами подключения;  

2) обращаются в уполномоченное учреждение по месту жительства либо 

многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

с документами, указанными в пункте 11 настоящего Порядка.  

19. Уполномоченное учреждение осуществляет проверку представленных 

гражданином документов, по результатам которой принимает одно из следующих 

решений: 

1) о признании права на предоставление субсидии;  

2) об отказе в предоставлении субсидии.  

Проверка достоверности представленных заявителем сведений осуществляется 

уполномоченным учреждением с использованием сведений, полученных в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия, а также анализа общедоступной 

информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

20. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 

1) обращение за предоставлением субсидии лица, не обладающего правом  

на получение субсидии; 

2) непредставление документов, указанных в подпунктах 1) – 5), 10) – 13)  

пункта 11 настоящего Порядка; 

3) наличие в представленных в соответствии с пунктом 11 настоящего Порядка 

документах недостоверных сведений или несоответствие документов требованиям 

действующего законодательства; 

4) повторное обращение за предоставлением субсидии на домовладение,  

в отношении которого подано заявление, а также обращение за предоставлением 

субсидии на иное домовладение, если с даты предоставления субсидии прошло менее 

трех лет. 

21. Уполномоченное учреждение в течение одного рабочего дня со дня принятия 

решения о признании права на предоставление субсидии или решения об отказе  

в предоставлении субсидии направляет гражданину уведомление о признании права  

на предоставление субсидии или об отказе в предоставлении субсидии с указанием 

оснований отказа в предоставлении субсидии и порядка обжалования (в случае 

принятия решения об отказе в предоставлении субсидии).  

consultantplus://offline/ref=45CAD77840989460C1F18198C92706917110AF829CCFD5016694BFE883C827D9CA3E61F3942DEFC38BED9608EDD3C0373C0D3560882F7C404FBAB920w5V6I
consultantplus://offline/ref=45CAD77840989460C1F18198C92706917110AF829CCFD5016694BFE883C827D9CA3E61F3942DEFC38BED9608EDD3C0373C0D3560882F7C404FBAB920w5V6I


 

 

6 

Решение уполномоченного учреждения об отказе в предоставлении субсидии 

может быть обжаловано гражданином или иными заинтересованными лицами  

в порядке, предусмотренном действующим законодательством. 

22. Газораспределительная организация представляет в Департамент социальной 

защиты населения Томской области в порядке и сроки, определенные соглашением  

об информационном взаимодействии, в целях получения сведений, необходимых  

для предоставления субсидий отдельным категориям граждан, определенным пунктом 2 

Правил, проживающих на территории Томской области, на покупку и установку 

газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ их земельных 

участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения 

(технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов 

капитального строительства к газораспределительным сетям при догазификации: 

1) отчет об использовании денежных средств ежемесячно, не позднее 5-го числа 

месяца, следующего за отчетным, за декабрь не позднее 20.12.2023; 

2) заверенную копию акта о выполнении мероприятий по подключению 

(технологическому присоединению) в пределах границ земельного участка заявителя  

к договору о подключении в течение десяти рабочих дней со дня его подписания; 

3) иные документы по запросу уполномоченного учреждения. 

В случае невыполнения мероприятий по подключению (технологическому 

присоединению) в пределах границ земельного участка заявителя до 15.12.2023 

денежные средства субсидии возвращаются газораспределительной организацией  

в областной бюджет в течение семи дней со дня получения требования 

уполномоченного учреждения о возврате средств субсидии. 

 

5. Порядок и основания возврата гражданином средств субсидии  

в случае использования средств субсидии на цели, отличные  

от предусмотренных пунктом 1 настоящего Порядка 

 

23. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется  

в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

24. Сумма денежных средств субсидии, излишне выплаченная 

газораспределительной организации по вине гражданина, в случаях, указанных  

в пункте 25 настоящего Порядка, возмещается гражданином в добровольном порядке.  

В случае отказа гражданина от добровольного возмещения затрат возврат указанных  

в настоящем пункте средств осуществляется в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

25. Основаниями для возврата субсидии гражданином являются: 

1) утрата права на предоставление субсидии в период с даты подачи заявления  

до принятия решения о признании права на предоставление субсидии; 

2) нецелевое расходование субсидии гражданином; 

3) предоставление гражданином недостоверных сведений и (или) документов. 

26. Средства субсидии при возврате субсидии взыскиваются в областной бюджет 

в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

27. В случае выявления основания для возврата субсидии денежные средства 

подлежат возврату гражданином в областной бюджет в течение семи дней со дня 

получения гражданином требования уполномоченного учреждения о возврате средств 

субсидии, в котором указывается порядок их возврата. 



 

 

7 

28. При невыполнении требования уполномоченного учреждения о возврате 

субсидии в указанный в пункте 27 настоящего Порядка срок субсидия взыскивается  

с гражданина в судебном порядке. 

 

 

 



 

 

8 

 
Приложение 

к Порядку  

 

Форма 

Заявление  

о предоставлении субсидии на покупку и установку  

газоиспользующего оборудования и проведение работ  

внутри границ земельного участка и домовладения 

 

В ОГКУ «Центр социальной поддержки 

населения                                                          » 
 

 

 
Фамилия, имя и отчество заявителя (последнее –  

при наличии) 
 

 
Дата рождения заявителя (число, месяц, год) 

 

 

 

 
Вид документа, удостоверяющего личность заявителя,  

его серия и номер, кем и когда выдан документ 
 

 
Страховой номер индивидуального лицевого счета 

заявителя в системе обязательного пенсионного 

страхования (СНИЛС) 
 

 
Адрес места жительства заявителя (почтовый 

индекс, наименование региона, района, города, иного 

населенного пункта, улицы, номер дома, корпус, 

квартира) 

 

 

Заявление 

 

Прошу предоставить субсидию на покупку и установку газоиспользующего 

оборудования и проведение работ внутри границ земельного участка и домовладения, 

расположенных по адресу: __________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

(далее – субсидия), 

в рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения 

(технологического присоединения) на основании Договора от «__» __________ 20 ___ г.  



 

 

9 

№ ____________________________ , заключенного с ______________________________ 

(далее – Договор). 

Субсидию прошу перечислить на счет газораспределительной организации, 

указанный в Договоре. 

 

Сведения о членах семьи, местом жительства которых является место жительства 

заявителя 

Я,  _________________________________________________________________ , 
Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) 

 
 

_________________________________ года рождения, проживающий (ая) по адресу: 

 , 

сообщаю, что совместно со мной по указанному адресу проживают: 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

(последнее –  

при наличии) 

члена семьи 

Степень 

родства 

заявителю 

Проживает  

в жилом 

помещении 

(да/нет) 

Доля в праве 

собственности 

(при наличии) 

Согласие  

на газификацию 

      

      

      

Полноту и достоверность представленной информации подтверждаю. 

Предупрежден (а) об ответственности за предоставление недостоверной и (или) 

неполной информации о проживающих совместно со мной гражданах в соответствии  

с действующим законодательством. 

     
        Подпись       Фамилия, инициалы заявителя (представителя заявителя)                    Дата 

 

 

В соответствии с настоящим заявлением я: 

даю согласие на проведение в отношении меня проверочных мероприятий в связи 

с обращением за предоставлением субсидии и на обработку в этих целях моих 

персональных данных; 

обязуюсь использовать средства субсидии в целях и в соответствии с порядком 

внесения платы, установленным пунктом 13 типовой формы договора о подключении 

(технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к сети 

газораспределения в рамках догазификации (приложение № 8 к Правилам подключения 

(технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов 

капитального строительства к сетям газораспределения, утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13.09.2021 № 1547 «Об утверждении Правил 

подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования  

и объектов капитального строительства к сетям газораспределения и о признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»); 

обязуюсь не позднее следующего дня сообщать в ОГКУ «Центр социальной 

поддержки населения ________________________________________», уполномоченное 

на принятие решения о предоставлении субсидии, о любом изменении обстоятельств,  



 

 

10 

с которыми связано мое право на предоставление субсидии, до принятия им решения  

по настоящему заявлению; 

подтверждаю, что ознакомлен с условиями и порядком предоставления субсидии, 

а также с обязанностью осуществить возврат полученных в связи с ее предоставлением 

денежных средств при наличии следующих оснований: 

отсутствие права на предоставление субсидии на момент подачи заявления; 

утрата права на предоставление субсидии в период с даты подачи заявления  

до принятия решения о признании права на ее предоставление уполномоченным 

учреждением; 

нецелевое расходование средств субсидии; 

предоставление недостоверных сведений и документов при подаче заявления. 

 

Я уведомлен (а) о том, что: 

субсидия мною должна быть возвращена в областной бюджет в течение семи дней 

со дня получения требования уполномоченного учреждения о возврате денежных 

средств; 

при невыполнении требования уполномоченного учреждения о возврате 

денежных средств субсидия будет взыскана в судебном порядке. 

 

Приложения: 

1. ______________________________________________________________; 

2. ______________________________________________________________; 

3. ______________________________________________________________; 

4. ______________________________________________________________; 

5. ______________________________________________________________; 

6. ______________________________________________________________. 

 

 

«___» ______________ 20 ___ г. ____________/______________________ 
       Дата                                Подпись                   Расшифровка подписи                                                                              

 


